Venustas a Deo creata, 311. Neque enim sua sponte exoritur, sed Dei manu et voluntate mittitur, 311.

VERANUS Pollio, 87.

VERBUM Spiritus Dei et Sapientia et virtus Altissimi, 353. Verbi potentia, 259. Verbum in principio genitum vicissim mundum genuit, 248. Verbum non factum, 287. Per Verbum creata omnia, 285. Angelos creat ante homines, 249. Verbum cum Patre erat ante mundum et tunc genitum, cum mundus creatus, 92. Progenies ex patre ante omnes omnino res creatas edita, 222. Genitum a gignente aliud numero, 222. Est Filius Dei Verbum Patris in idea et operatione, 286. Verbum prima Patris progenies, quia prodiit ut omnium idea et actus foret, 287. In Verbo Deus creavit cœlum et terram et omnia quæ in eis sunt, 355. Per Verbum omnia a Deo creata, 286. Lucens tanquam in clauso conclavi Verbum illuminavit orbem terrarum, 359. A Verbo et per Verbum facta omnia, cum Pater et Filius unum sint, 287. Mens et Verbum Dei est Filius Patris, 287. Verbum cum Patre omnia ante mundum sustentabat, 247. Voluntate Patris prodiit ad creationem mundi, 247. Voluntariam administrationem suscipiens, 247. Sic prodiit ut a Patre minime separatum fuerit, 248. Prodiit ut lux de luce, 158, 222, 248. Ex sub-

stantia Patris, 222. Non in vacuum progressum, 248. Prodiit per communicationem, non per abscissionem, 247. Verbum opus primogenitum Patris, 247. Verbum intelligere debemus operationem digitorum illius, 207. Verbum jussio Dei, 359. Verbo omnia facta, si quidem *In principio fecit Deus cælum et terram*, 78. Verbum in se ipso habuit ab æterno Deus, utpote ab æterno rationalis, 287. Hæc vere a Patre edita progenies, ante res omnes creatas una erat cum Patre, 159. Cum ea Pater colloquebatur, 159. Id declarat Salomon, nempe Sapientiam, ante omnia opera principium et progeniem genitam esse, 159. Quale est quod in nobis geritur, 159, 248. Sermonem enim ita proferimus, ut sermo qui in nobis est non imminuat, *ibid.* Ignis non imminuit eum ex quo accensus est, *ibid.* Verbum Dei primogenitum esse Moyses indicavit, 64. Verbum Spiritus et virtus est, 64. Verbum Filius est Patris, 365. Non ut poetæ fingunt deorum filios, sed Verbum semper existens et in corde Patris inusitum, 365. Erat consiliarius Patris antequam quidquam fieret, est enim ejus mens et prudentia, 365. Cum Deus voluit creare mundum, hoc Verbum genuit, 365. Non tamen ut Verbo vacuum fieret, sed cum suo Verbo semper erat, 365. Hæc docet Joannes dicens: *In principio erat Verbum*, etc., 365. Verbum propriis visceribus inusitum genuit Deus cum sapientia sua, 355. Proferens illud ante omnia, 355. Hoc Verbo visus est administro, 355. Verbum Judæi nonnulli non magis distinguunt quam lucem a sole, 221. Ut lux cum sole occidit, ita a Patre Verbum prosilire et ad eum reflecti dicunt 221. Tropologiam non admittunt hæc Verba *Tanquam unus ex nobis*, 222. Verbum Dei principium, 359. Verbum prima secundum parentem omnium et Dominum virtus et filius, 65. Verbum Deus est alius a Patre non sententia, sed numero, 152. Verbum, prima Patris progenies, 56. Verbum ex ingenito Deo natum secundum Deum adorant et amant Christiani, 97. Verbum Dei Filius non separabilis, 294. Verbum Spiritus a Patre genitus, 249. Christus sub Patre et Domino præcæctus, ejusque ministrans voluntati, 219. Verbum quo magis regium magisque justum principem, secundum illum Patrem, nominis neminem, 50. Verbum ad imitationem Patris hominem fecit imaginem immortalitatis, 249. Verbum dicitur principium, quia principatum habet omnium, 355. In principio, id est in Verbo, 355. Verbum descendebat in prophetas, 355. Verbum cæleste, 249. Verbum semen a Deo, 65. Verbum in versibus Orphei appellatur vox, 19. Verbi potentia a sua consuetudine exclusit sectatores dæmonis, 249.

Verbum vocatur angelus et apostolus, 81. Judæi omnes docent Deum innominatum apparuisse, 81. Arguuntur a Spiritu sancto quod Deum non noverunt, 81. Nam Patrem filium esse dicunt, 81. Is enim qui apparuit Filius est, ac angelus et apostolus vocatur, 81. Christus ille Deus est, qui Moysi, Abrahamæ et Jacob et aliis visus, 219. Christus Moysi apparuit et rubo in specie ignis, 80. Verbum Dei est ejus filius, 81. Dixit Moysi: *Ego sum existens ille, Deus Abrahamæ*, etc. 80. Cum Verbum sit primogenitum Dei, Deus etiam est, 81. Rogat Trypho, ut præter Patrem probet Justinus alium esse qui etiam Deus sit, 150. Movet ne loca colligat in quibus Dei nomen metaphoram non caret, 150. Promittit Justinus se ejusmodi locis non usurum, 150. Deus qui Abrahamæ ad quercum Mambre visus est, ab alio in supercælestibus semper manente missus, 150. Is qui apparuit Abrahamæ, Deus et Dominus est et angelus vocatur, 151. Distinguendus ergo a creatore universorum, 151. Negat Trypho unum ex tribus viris esse Deum, 151. Sed Deum visum esse antequam tres illi apparerent, 151. Probat, Justinus unum ex tribus Deum esse, 151. Fatetur Trypho, sed negat distinctum esse a Deo Patre, 151. Hactenus ita cum tota gente sua credidit, 152. Contendit Justinus alium esse a Patre, 152. Unus ex sociis Tryphonis ait præter Deum qui visus est Abrahamæ, ex duobus angelis Sodoma petentibus alterum Deum esse, 152. Probat Justinus unum ex tribus Deum et Dominum esse duorum angelorum, 154. Assentitur Trypho, 151. Rem confirmat Justinus ex eo quod is, qui Jacobo apparuit, angelus et Deus et Dominus dicitur, 155, 156. Capite annunt Judæi, 155. Probat Justinus eundem in igne flammæ apparuisse Moysi, 156. Respondet Trypho angelum in igne flammæ visum, et Deum cum Moysæ collocatum, 156. Probat Justinus etiam duo fuisse eum, qui se Deum Abrahamæ et Isaac et Jacob dixit, non Deum Patrem esse, sed Deum qui Abrahamæ et Jacob apparuit, 157. Fatetur Trypho, 157. Tum Justinus probat eum, qui angelus vocatur et Deus est, solum apparuisse Moysi, 157. Manus dat Trypho argumentis Justini, 160. Petit ut eum, qui Abrahamæ apparuit, hominem factum esse demonstretur, 160. Idem jam petierat, 154. Verbum Deus et angelus a Patre missus, cum populus carnes concupivit, 220.

Deus ingenitus nonquam ascendit aut descendit, 220. Inde sequeretur illum tunc in cælo non fuisse, 221. Sed is apparuit qui secundum ipsum voluntatem et Deus est et ipsius Filius et angelus, 221. Is et ignis aliquando fuit in rubo, 221. Dominus et Deus Dei Filius est, 221. Apparuit ut vir et angelus et in gloria ignis, 221. Cum quidam objicere vellent rem esse inaniam illud Verbum, probat Justinus numero ut personam distinctum esse a Patre, 221. Est enim genitum a Patre, ita ut substantia Patris minime divisa sit, sed ut ignis ex igne, 221. Duos numero distinctos indicant plura Scripturæ loca, 221. Quod tres viri dicuntur manducasse, id Justinus si de eo, qui Deus est, intelligitur, non sine metaphora intelligendum putat, 154. Assentitur Trypho, 154. Verbum dicitur angelus, Deus, Dominus, archidux, Sapientia, filius, gloria genitoris, 157, 158. His appellationibus designatur quia Patris voluntati ministrat, et voluntate ex Patre genitum, *ibid.* Nuntiat hominibus quæcumque illis nuntiare vult Pater, 151. Repugnat ut Patri hæc perfuntiones tribuantur, 155.

Verbum apparebat modo in specie ignis, modo in imagine corporea, 81. Nunc homo factum voluntate Patris ea pati voluit quæ in eum Judæi moliti sunt, 81. Verbum tot in formis visum Abrahamæ et Jacob et Moysi, cur ex virgine etiam nasci non potuit? 172. Deus Pater in loco inveniri non potest, 365. Sed ejus Verbum cum Deus sit et ex Deo genitum, mittitur et in loco invenitur, 365. Cum virtus sit et sapientia Patris, personam Patris assumebat, 365. Cum Verbum sit et vox Patris, colloquebatur cum Adamo, 365. Verbum visum quidem est, quia Patris ministrabat voluntati, 218. Deus autem est, ut Filius, 218. Deus scalæ innixus, non Pater intelligi debet, 185. Cum Verbo luctatus Jacob, 218. Verbi gloriam populus in Sina intueri non potuit, 220. Moyses tabernaculum ingredi non poterat, si gloria Dei impletum esset, 220. Stare pro templo sacerdos non sustinuit, cum arca introducta, 220. Verbum deciaravit nomen suum esse Jesum, cum dixit: *Nomen meum est in eo*, 172. Nam Jesus cognominatus qui Auses ante fuerat, 172. Sic etiam Israel vocabatur, et hoc nomen dedit Jacobo, 172. Verbum divinum movebat prophetas, 65, 249. Verbum omnia pervadens, 95. Verbum per Socratem dæmones rejiciens docuit, 47. Verbum quæcumque vetat, ea vir sanus haud eligit, 50. Verbo aliqua ex parte considerato præclare locuti philosophi et legum latores, 95. Sed non omnia quæ sunt Verbi, id est Christi cognoverunt, 95. Hinc inter se pugnant, 95. Christiani Christum cognoverunt, 95. Verbum totum est Christus, 94. Quidquid ad Verbum pertinet id exstitit Christus, nempe corpus, Verbum et anima, 95.

Veritas præferenda majorum erroribus, 17. Non peccant in majores suos qui eorum errori nuntium remittunt, 32. Veritati opinionem antepones principes plus non possunt quam latrones in solitudine, 50. Quæ quis affirmat, ea aut vidisse debuit aut ab iis, qui viderunt, didicisse, 361. Veritatem si nuntiabant sapientes et poetæ et philosophi, debebant res diluvis antiquiores referre, 373. Imo et futura prædicere, 373. Veritatem a solo Deo doceri posse existinat Plato, 590. Ipse poetæ Homerus, Hesiodus et Orpheus divinitus se edoctos dixerunt, 590. Scriptores vatum et prophetis aequales fuisse et ab eis edocti dicuntur, 590. Veritatem possunt cognoscere qui volunt, si prophetarum scripta consulant, 375. Veritas ut inveniri possit, sacræ Scripturæ cum profanis libris conferendæ, 375. Veritatem prophetæ dictis et factis suis insitam absconderunt, 187. Ut non sine labore inveniantur, 187. Magna gratia conceditur his qui hæc intelligunt, 189. Veritatem a solis Christianis doceri probat Justinus, quia cum similia Græcis dicant, soli odio habentur, 58. Quia cum nihil mali faciant, ut improbi necantur, 58. Quia Dei cultum relictis simulacris amplexi sunt, et ad mortem usque pro hoc cultu decertant, 58. Quia quos dæmones immittunt ad pervertendam Christi doctrinam, eos persecutio non tangit, 59. Veritatis argumentum fides, 95. Socrati nemo ita creditur, ut vitam pro illius doctrina proferret, 95. At Christiani mortem libenter oppetunt, 95. Nemo propter fidem in solem mortuus, 214. At pro Christo quælibet supplicia perferuntur, 214. Veritatis argumentum imperitorum et artificum conversio et ad mortem usque constantia, 95. Veritatis, ut quisque voluerit, libenter participem faciunt Christiani, 47. A legendis et intelligendis quæ ad Veritatis defensionem scripta sunt, avertent dæmones, 51. Veritatis amator non ducitur fucatis sermonibus, 558. Etiam mors intenter, æqua facere et dicere debet, 44. Veritatem in omnibus non dicere impium, 91. Vera semper dicenda, 53. Veritatem unico amare ratio præscribit, 44. Veri amator non debet ea dissolvere quæ concesserat, 164. Socratis dictum præclarissimum: *Plus honoris non habendum totum quam ver-*

tati, 91. Verum quicumque dicere potest nec dicit, iudicabitur a Deo, 179.

Veritatis prædicatores, etiamsi pauci persuadeant, maximam tamen mercedem habebunt, 70. Extra culpam qui pro viribus hortati sunt, etiamsi increduli maneant audientes, 77. Veritatis et sapientiæ sermo ardentior et lucidior solis radiis, 214. In recessus cordis penetrat, 214. Difficile est mentem ignoratione obsessam subito immutari, 50. Veritatis semina insunt omnibus, 70. Veritatem ex parte viderunt poetae, 305. Cur veritatem gentiles non viderunt, 400. Veritatis nulla pars a calumniis libera, 515. Non essentia Dei, ejusque scientia et operatio, 315. Veritati semper aliquid adnascitur mendacii, 305. Non ex subjecto aliquo principio productum, 305. Sed a corruptioribus veritatis excogitatum, 305. Ad veritatis confirmationem ratio tutior experientia, 330. Duplicit opus est sermone, altero pro veritate, altero de veritate, 315. Natura præeunt pro veritate, utilitate vero de veritate sermones, 315. De veritate disseri non potest, nisi prius falsæ evellantur opiniones, 315. De veritate sermo necessarius omnibus salutis curam gerentibus, 324. Alter nonnullis interdum et adversus nonnullis fructuosior, 324. De veritate sermo natura et ordine et utilitate princeps est, 325. Sermo autem pro veritate utilius interdum præmittitur, 325. Primum instar satellitis comitatur et incommoda removet, 325. Veritatis demonstratio non foris deducitur aut ex opinionibus, 326. Sed ex naturali ratione aut posteriorum ex prioribus consecutione, 326. In primis principiis sola opus est admonitio, 326. In iis autem quæ ex primis consequuntur, opus est ordine, 326. Vexilla speciem crucis exhibent, 76. Cum vexillis semper in publicum procedunt imperatores, 76. In his imperii et potestatis signa constituunt, 76.

Vinum in Bacchi mysteriis, 167.

Vipera a Phanete genita, 296.

Virga Moysis et Jacob cruce designabat Christi, 185.

Virga Mercurii imago concubitus Jovis draconis facti cum matre facta dracaena, 296.

Virgines multi et multæ apud Christianos, 52. A pueris incorrupti perseverant annos sexaginta et septuaginta nati, 52. Tales se in omni hominum genere monstratorum proficitur Justinus, 52. Virgines consensescunt viri et mulieres, 310. Spe æreius se conjunctum iri cum Deo, 310. Virginibus Christianis concivium faciunt gentiles, 270. Virgines inter cola pronuntiant Scripturæ sacræ oracula, 271.

Virtutis vitium adversatur naturali quadam lege, 362, 309. Virtutis mala sua affligit vitium, 96. Virtutis imitatione actiones suas tegit, 96. Virtutis beneficio incorrupti qui vera bona internoscunt, 96. Virtutem qui in athletic laudant, in Christianis mortem spernentibus laudare debent, 96. Virtutem gentiles oderant in suis, non modo in Christianis, 309.

Vita morte et corruptione interscissa appellatur permansio, 328. Vita præsens dicitur eadem vita, etsi inæqualis et interrupta, 329. Idem dicendum de vita dissolutione interrupta, 329. In vita hac nihil novi, sed eadem semper occurrunt, 77. Vitæ hujus satiætas vel annum unum perfruentes capit, 77. Ut æternam consequamur, Christiana instituta sunt amplectenda, 77. Vita egena et corruptibilis presentis ævo congruit, 326. Vitæ sanctitate Deum propius contingere, 56. Vitæ æternæ spe spernuntur quæ hac in vita versantur, 310. Usque ad ipsas animi oblectationes, 310. Vita æterna cum Deo et apud Deum extra omnem mutationem et permutationem animæ, 309. Non ut caro, etsi carnem habebimus, sed ut cœlestis spiritus, 309. Vitam alteram qui expectant non libenter se iudici puniendos tradunt, 309. Vitam hanc tantum qui se victuros putant; hos suspicio est carni et sanguini servire, 309. Vita deterior nonnullorum ansam dat iis, qui omnes Christianos calumniari volunt, 46.

Vitium cum virtute pugnat divina quadam lege, 282, 309.

Vitium nihil incorrupti habere aut facere potest, 96.

Actiones suas imitatione virtutis tegit, 96.

Mala sua virtuti affingit, 96.

Sic homines in servitutum redigit, 96.

Voluptas bonum esse animæ nonnullis philosophis videtur, 402.

Aliis malum, aliis medium inter bonum et malum, 402.

Voluptas finis esse hominis non potest, 356.

VULCANUS utrinque claudus, 250.

Minervæ virilitatem eripuit, 257.

Opifex fibularum, 250.

His ornamentis Minervam pupillam decept, 250.

Vulcanus claudus et faber diti convivantibus ministrat, 382.

Vulcani zelotypia, 4.

Vulcani ex Minerva filius, 250.

Vulgus, quod fabulas ascivit, dedoceri non potest, 501.

X

XENOPHON, 96.

Xysti spatia, 101.

Y

Yo, [immo 10], 274.

Z

ZACHARIAS sub Dario, 595.

ZENO, 383. Zeno docet eosdem homines ad eadem resurgere, 245, 248. Plures inducit in conflagratione improbos quam justus, *ibid.* Deum auctorem mali facit, 246. In cloacis versari illum docet, 246. Malorum auctor Deus secundum Zenonem, 246.

ZENODOTUS, 269.

Zodiaci circuli descriptio opus deorum, 251. Animalia cœlesti honore dignati sunt dæmones, 251.

ZEPHYRUS Hyacinthum occidit, 251.

ZOPYRUS, 397.

INDEX RERUM

QUÆ IN APPENDICE INVENIUNTUR.

Revocatur Lector ad numerales notas crassiori caractere textui insertas.

A

ABEL proprio usu Deum potiorum habebat, 492.

Accidentia accident substantiæ, 332.

Actor in scena pedes ligneos habet et ventrem factitium, 411.

ADAMO tunicas pelliceas Deus non humana arte fecit, sed creantis modo, 460.

Adoptio de industria fieri non debet, 409. Sæpe medianum id quod in suspicionem venit, 409.

ÆGROTANTES non negligendi, 416. Ne ille quidem negligendus qui alios negligit, 416.

ÆGYPTII. Apud Ægyptios astronomia, astrologia et geometria pedestres erant disciplinae, 430. Scientiæ hieroglyphicæ in majori pretio erant, 430. In Ægypto animalia omnia præter porcum divinitate donabantur, 455.

ÆMULATIO longe fugienda, 408.

ÆQUALE nosci non potest inæquali ignorato, 340.

ÆQUI et contenti in omnibus esse debemus, ita ut nec divitiæ nos extollant, nec egestas dejiciat, 410.

AFFIRMATIO semper vera aut negatio, 518.

ALLELUIA quid significet, 460.

Aliud est anima, aliud animal, 470. Quod aliud est, ab alio est aliud, 521. Ita et quod idem, alii est idem, 521.

Anachoretis divites homines et mulieres magna munera attulerunt, 488. Sic Christus promissum implevit, 488.

Anathema id quod Deo sacrum aut ab eo abalienatum, 495.

Angeli hominum custodes nunquam immittuntur sed augentur semper, 455. Vel enim hominem viventem, vel animam e corpore egressam sequuntur, 455. Antequam homines sequantur, in aliis pro homine ministeris ministrant propriis principibus, 455. Animas e corpore exeuntes ducunt in loca convenientia, 470.

Anguli per compositionem linearum coexistunt, 519.

Anima in se ipsa est, 537. Anima est velut artifex, corpus velut instrumentum, 537. Animæ insunt duæ cognoscendi facultates, perceptiva et intellectiva, 470. Per primam et se ipsas et se invicem cognoscunt animæ, per alteram ea quæ supra ipsas, 470. Non intelligit anima animam, aut angelus angelum, sed videt per facultatem perceptivam, 470. Non eget anima corpore, ut sentiat corpo-

rea, sed sensum præstat corpori, 470. Animæ proprium intelligere, ut sentire corporis, 537. Anima distincta a corpore, 537, 538. Animam non sanguinem esse, sed distinctam a corpore et immortalem probatur ex Scripturis, 466. Anima in corpore est, ut ratione utens, 540. Corporea autem sunt in corpore, ut forma, 540. Anima potest se a corporis affectionibus separare, 538. Ergo et a corpore separari nec perire, 538. Animæ præsentia corpus vitæ et sensus et notionis particeps, 538. Absentia animæ corpus sine sensu et cogitatione, 538. Est ergo anima in se ipsa ut natura sua incorruptibilis, 538. Anima sæpe ante et post corpus patitur, semper autem cum corpore, 429. Animæ domus est corpus, anima est domus Spiritus, 593. Animi motus vitiosi, velut rami luxuriantes amputandi, 416.

Animal ex animalis semper fit et secundum naturam, 569. Animal autem ex non animali nec semper nec secundum naturam, 569. Animal ex animalis esse non potest, nisi sit primum animal, quod non sit ex animalis, 559. Animalium alia e terra et aquis educta, 549. Alia e principibus generum nasci Deus voluit, 541. Ut ostenderet se legibus naturæ non servire, 541. Animalium mundorum et immundorum distinctio non ex natura sed ex lege, 454. Volebat Deus Judæos jugo servitutis legis subjicere, 454. Eoque ab Ægyptiorum animalia adorantium cultu deterere, 455. Animalia rationis expertia vituperare ob præfacta contra rationem est, 496. Animalia in ministerium hominis aut cibum aut disciplinam facta, 496. De animalibus in arcam introductis, 457. Animalium visio Isaiæ et Ezechieli oblata, 457. Animalia tantum immunda in vase quod Petro oblatus est, 476.

Annus. Absque anno mundus esse non potest, 535. APOLLONIUS physica peritia effect quidquid effect, 450. Illius effectiones adhuc vigent, 450. Apollonii statuæ dæmon insidebat, et homines divinationibus seducebat, ut Apollonium colerent, 450. Huic Christus os occlusit, 450.

Apostoli quo sensu hominum piscatores, 448. Apostolos quidam dixerunt solatia terrena expectasse in regno Israelis, 488. Hoc unum erat ex iis quæ ignorabant ante adventum sancti Spiritus, 488.

ARISTOTELIS de mundo doctrina continet multas necessitates ex una necessitate æterna supposita deductas, 577. Aristotelis commentum est quintum elementum, 535, 534. Aristoteles nihil fieri statuit nisi ex subjecto, 550. Subjectum natura unum, forma duo esse, 551. Materiam unum esse principium, non tamen ita unum, ut certum quid sit, 552. Antiquos philosophos corrigi, sed in eadem vitia relabatur, 554. Triadem diversam a Platonica admittit, 556. Materiam simul cum forma veluti matrem eorum esse censet quæ sunt, 556. Cælum fortuito factum et non fortuito opinatur, 560, 561. Ingentium et genitum, *ibid.* De tempore, 565, et *seqq.* De motu, 570 et *seqq.*

Arrogantia illorum misera, qui sibi omnia scire videntur, 415.

Ascetæ institutum non modo accessionem absentium divitiarum non admittit, sed nec possessionem præsentium, 448.

B

Bacchæ thyrsos circumferunt, 411.

Balneum cognomento Timotinum, 586.

Baptismus. In baptismo celebramus passionis et resurrectionis Christi symbola, 501. Oleo primum unguimur, deinde post lavacrum unguento, 501. In baptismo circumcidimur exuentes Adam et induentes Christum, 485. Baptismo vitam congruentem qui non adiungit, est infideli deterior, 442. Baptismus in hæresi acceptus emendatur unguenti unctione, 446. Baptizati infantes different a non baptizatis, quia isti bona baptismo adjuncta habebunt, alii carebunt, 462. Hæc bona consequuntur per fidem offerentium, 462.

Beatitudo. In beatitudine regni Israelis terrena solatia expectasse apostolos quidam dixerunt, 488. Non eos confirmat Christus sed refellit, cum ait: *Non est vestrum nosse, etc.*, 489. Judaica hæc opinio, 489.

BEELZEBUB, 472.

BELIAR, 472.

Beneficentia colligitur bene aliis faciendo, 416.

Bonum non ex comparatione mali, sed ex propria natura bonum, 468. Quod bonum est simpliciter, omnibus bonum est, non quibusdam tantum, 557. Quod bono contrarium est non appetit bonum, 557. Sux enim naturæ corruptionem appeteret, 557.

C

Cadmæa victoria, 412.

Cain deteriora Deo offerebat, 492.

Cantus in Ecclesiis quantas habeat utilitates ostenditur, 486. Resecatur usus instrumentorum cum saltatione et croatis, 486. Hæc enim Judæis conveniebant, 486.

Capite qui sunt graviori minus apud acute cogitandum, 485.

Carmina cur adhibita in Scripturis, 461.

Caro prorsus sumus, nec boni quidquam in nobis habitat, 410.

Castimoniam alii ab initio colunt, alii a certo tempore, 589. Non omnia animalia generant, 589.

Catathema est assentiri anathematizantibus, 493.

Causas naturales huc refert Democritus, quod semper ita factum sit, 569. Cur autem semper inquirendum non putat, 569.

Centuplum de parentibus, fratribus et sororibus spiritualibus intelligendum, 487. Sic etiam uxor intelligi debet, 487. Ecclesiæ centuplum tribuit Christus in spiritualibus et humanis eam multiplicans, 488. Anachoretis in deserto divites homines et mulieres magna munera attulerunt, 488. Sic Christus promissum implevit, 488.

CHARITONA martyr, 587.

CHARITANA martyr, 587.

CHRISTUS Deus et homo, 427. Quatenus homo indebita morte debitam destruit, quatenus Deus, resuscitat, 427.

De uno filio diversæ voces convenienter naturis dividendæ, 427. Unius Filius et ante sæcula et recens, 427. Christus non ex divinitate et humanitate perfectus est, quasi aliud esset præter duo, 429. Sed utrumque est Deus et homo, 429. Filium se hominis dicit per articulum masculinum, 465. Increduli inde colligunt eum ex Josepho esse, 465. Si Josephus vocatus est filius Eli sine copula conjugalī, similiter filius dari potuit Josepho, 466. Idcirco Virgo desponsata viro duos patres habenti, 466. De Christi genealogia, 488, 499. Ex historiis ad Acta depositis erutæ fuerunt, *ibid.* Christum Deus ex ea, quæ fuit Uriæ, oriri voluit, habens honorem penitentis Davidis, 471.

At mortem infixit filio per adulterium nato ex uxore Uriæ, 471. Christi corpus post unionem defecatum, 451. Divinæ dignitatis factum est particeps, non naturæ, pro bona voluntate Verbi, 452. Christi generatio secundum carnem enarratur, 466. Divina inenarrabilis, 466. Christus sitiivit et esurivit et lacrymatus est, cum posset horum nihil sustinere, 485. Sed argumenta humanitatis suæ præbere voluit, 485. Precatus est ob eandem causam, 485. Quin etiam nunc interpellat pro nobis etsi fragilitati carnis non jam subjectus, 485. Christus quatenus Deus miracula edidit, quatenus homo patitur, 428, 429. Christi miracula non omnes eodem tempore cognoverunt, 475. Herodes serius aliis cognovit, 475. Ipse Joannes ante resuscitatum viduæ filium, non audierat omnia, 475. Christo ignorantiam nefas affligere, 462. Christi precatio pro discipulis posterior Judæ perditione, 449. Itaque non obstat quominus Christum semper auditum fuisse credamus, 449. Christum quarto die traditum nonnulli dicunt, 465. Idque ex rerum gestarum numero conjiciunt, 465.

Non quarto, sed quinto die traditus, 465. Christus vestimenta cum quibus post resurrectionem apparuit, vel creavit vel aliunde sumpsit, 490. Christi resurrectio probat possibilem esse resurrectionem, 544. Volebat paulatim assuescere discipulos, ut ipsis corporali præsentia carent, 459. Idcirco dixit Mariæ, *Noli me tangere*, 459. Christus trahet ad se omnia, cum abolerit omnem principatum, 456.

Christiana doctrina, non ut aliæ disciplinae, in quibus minora præcedunt, 481. Sed tamen præpostero ordine non docuerunt apostoli, 481. Ubique enim ex lege Christiana prædicant, ex minoribus majora, 481. In Christiana religione nihil falsi, 441. Ex præcedentibus fidem facit futurorum, 441. Christiana vigente religione factum est res publicas in pejus delapsas, 495. Vigente cultu gentilium magnæ evenerunt calamitates, 495. Minus bellis agitata orbis, ex quo Christiani prodierunt, 495. Sed religionis sanctitatis spectari debet ex recte factis, 495. Dominantibus Græcis homines dæmonibus immobilabantur, et cultus Deo debitus rebus inanibus tribuebatur, 495. Christianis primas tenentibus prohibita nefanda sacrificia, 495.

Christiani patrem suum agnoscunt Christum et matrem fidem, 587. Non omnes in eundem locum conveniunt, 586. Sed unusquisque quo vult ut potest, 585. Lex erat ut sacrificare abnegantes post flagella capite plecterentur, 587.

Cibus utendum non ad voluptatem, sed quod vivere ad aliquam utilitatem velimus, 410. Cibum unicum fuisse arborum fructus ante diluvium nonnulli patrum dixerunt, 492. Sed tamen Abel de lacte gregis sui edebat, Cain de frugibus terræ quam colebat, 492. Nam Cain deterioribus

Deum colebat, Abel proprio usu Deum potioem habebat, 492.

Circumcisio sigillum fidei Abraham, 483. Transmissa posteris et monumentum fidei illius et Dei potentiae, 483. Clamitantium nullus prudentia praeditus est, 413. Cum clamante conticescendum, 409.

LEMENS in epistola ad Corinthios, 469.

Caeli substantia incorruptibilis, 552. Caelum incorruptibile, non tamen increate ut Deus, 553. Sed ex voluntate Dei, donec transeat in aliud incorruptibilitatis genus, 553. Caeli figura, 465. Caelorum creatio atque etiam solutio per comparisonem assimilatur, 478. Caelum non globus sed instar camerae, 497. Caelum genitum et ingenitum dixit Aristoteles, 560, 561. De caeli motu, 578. De caeli motu locali, 570. Caelum Christiani in loco esse non negant, sed Graeci, 497. Caelum et astra, cum nec gravitatem habeant nec levitatem, calefactoriam vim habere non possunt, 579. Caeli dorso cur aquae incumbunt, 477. Caelorum nomine quid intelligat Scriptura, 462. Caelum dicitur domus et solium Dei, ut illud a Deo discernamus, nec Deum esse putemus, 532.

Coexistentia alicui rei servantur illius, cui coexistunt, custodia, 518. Quare non ipsa indigent custodia, sed illud cui coexistunt, 519.

Colloquia nullius mali conscia esse debent, 413. Nil mali de aliis audiendum aut dicendum, 412. Considerandum quidquid opus est aut recte efferrī possit, ac tum demum vix loquendum, 412. In colloquiis nihil mundanum tractandum, 411. Loquente proximo nec ridendum nec prohibendum, sed venia danda, quoad silentium pudorem incutiat, 411. In colloquiis danda opera oraculis Salvatoris, 411. Scabium contrarium animus ex aliis colloquiis, 411. In colloquiis quaestiones de divinis oraculis instituendae, 412. Colloquia arcana ad pugnas excitanda, 411.

Communio. A communione abstinere minime æquum est ob turpes per somnum oblatas imagines, 448.

Compositum. Quae composita sunt ingenita esse non possunt, 521.

Confirmatio signaculum, 491. Consignamus dextra manu eos qui hoc indigent signaculo, 491.

Corpus vitam et intelligentiam recipit incorporei praesentia, 540. Corpus ex incorporeo non perficitur, 559. Corpus noxi non potest incorporeo non cognito, 540. Corpus quod gravitatem et levitatem non habet, non est tractabile, 572.

Constantiam non frangunt provisi eventus, 416. Turbari debent repentinum casum et clamare valde miserum, 416.

Contentionis studiosi similes ei qui Orestem magna voce agit, 411. Sunt veluti Bacchæ basias in thyrsis circumferentes, 411.

Continetia non semper dignitate inferiora his quae continentur, ut grana pomis, 445. Continet Deus omnia, sed alio modo ac res creatas alias res creatas, 445.

Contrarium. Quorum contrarium per eadem inveniri potest, ea consecutionem necessariam non habent, 445.

Converso non est, nisi ea quae convertuntur sint aliud atque aliud, sive ratione, sive numero, 520.

Creare. Ante creatura luminaria diem efflicere dominatus lucis, noctem vero dominatus tenebrarum, 464. Soli eadem lex imposita ac antea luci, 464. In creatione binas tantum pecudes et feras creatas fuisse nonnulli dixerunt, 460. Ut probarent tunicas pelliceas non e pelibus animalium factas, 469. In unoquoque genere Deus creavit par unum, nil amplius, 460. Creavit Deus tunicas pelliceas, non humana arte elaboravit, 460. A creatione Deus quievit, id est ab his quae non sunt creandis, 460. At secundum creationem designat illud, *Formavit praeterit Dominus Deus*, etc. Creasse cum dicitur Deus ex eo quod non est, non id esse statuitur quod non est, sed abolerit, 469. Creatas et increatas naturas discrimen, 422, 424, 425. Inter utramque nihil medium, 424, 425, 432. Res omnes creatas suspiciter divisas, 599. Creare ex ingenita et sempiterna materia non minus difficile esset quam ex nihilo, 458. Creationem ex nihilo credere noluerunt philosophi, 458. Idcirco rerum ex materia generationem primi philosophi, Aristoteles materiae generationem sustulit, 458. Creatione Deus non augetur, 489. Relationem obtinet ad creaturam, 489. Ut illius perfectio non miquitur, quia plures mundos non condidit, ita uno condito non augetur, 489.

D

DAVID ob poenitentiam secundum cor Dei fuit, 471. Per Davidem Deus constituit regnum Spiritus, 494.

DAEMON vigil est adversarius, 448. Modis omnibus machinatur, ut piis maculam inurat, 448. Daemones esse, earumque cultum et nomina homines ab ipsis dilicerunt,

472. Daemones dii gentium gaudebant victimis humanis, 481. Daemonibus non adest potentia ultrix obedire illis nolentium et beneficia in obedientes, 456. Daemonum nondum sublata omnis potestas, 472. In corporibus Christianorum edunt seductionis opera, 472. Sed in eos qui in Christum credunt sublata seductio, 472.

DAEMONIACUS quidquid mali facit, praesentia daemone facit, 456. Daemoni ejecto vis invisibilis metum incutit ne amplius appropinquet, 456. Daemoniaci attribuit Scriptura daemoneis opera, 456. Non enim daemoniaci daemone vires sufficiebat frangendi vincula, sed illa ipse frangebat, 456.

DENTES septimo mense nascuntur et septimo anno mutantur, 467.

Dextra manus honorabilior existimator, quam laeva, 491.

DEUS unus est, 549. Nec deos nec Deum habens ante aut post se nec coaeternum nec subjectum, 549. Deus omnium mens, 593. Deus unus est unumque omnium principium, 420. Ne quid extrinsecus accidens rebus conditis perniciem ferat, 420. Divinam essentiam apprehendere non possumus, 425. Immo nec ea quae circa illam mystice peraguntur, 425. Divinarum rerum nihil hominibus apertum, 425. Deo nihil coexistit ab initio, 420. Si quid enim coexisteret, vel Deus esset vel angelus, 420. At unum Deum esse, et angelos ab eo creatos Scripturae docent, 420. Deus absurdissime dicitur per se productus, 525, 526. Dei nec substantia corrupti potest, nec operatio interpellari, 519. Deus incompositus quia neminem habet a quo compositus fuerit, 497. Deus incorporeus dicitur, ut a corporeis et incorporeis distingatur, 559. Deus ubique est totus et in uno quoque totus et in se ipso totus, 504. Id quod est et id quod habet citra compositionem habens, Deus alius est, aliud ingenitum, 525. Dei perfectio in eo sita quod idem sit, 489. Creatione non augetur, 489. Non magis quam unitas numeri principium facta, 489. Dei quod est proximum non indiget Deo, 486. Ut Deus fiat impossibile est, 486. Deus non est similis hominibus ea proximo gratificantibus quae sciunt aut possunt, 485. Quaestio absurda est, cur non omnes nos Deus fecerit deos, 486. Deus ratione cognoscit ea quae fecit, 540. Sed non operatur ut artifices cum cogitatione et consideratione et iudicio, 540. Deus non habet finitam potestatem, 488. Non lege et mensura naturae operatur, 488. Sed summa potestate voluntatis quam nulla difficultas moratur, 488. Deo nihil adversatur, 533. Neque angustia est apud Deum, nec quidquam numeris suis non absolutum, 596. Creat sine instrumento, ut vult sine instrumento, 540. Ex quolibet quodlibet facit, 551. Longe alia ratio naturae et artis, 551. Id quod facturum est, non melius aliquid inveniendi facturum est, 539. Id enim facere statuerat ante mundi creationem, 539. Deo creandi potestas negatur, si restituendi non conceditur, 542. Deus immutabilis in ignoscendo et non ignoscendo, 455. Immutabiliter ignoscit his qui lapsus emendant, 455. Perseverantibus in malo immutabiliter non ignoscit, 455, 460. Deus primus et ingenitus fuit potestate, 532. Ita et opifex fuit, 532. Deus incusari non potest, quod plures mundos non fecerit, 525. Neque etiam quod hunc non semper fecerit, 525. Deus ex auctore *Quaest. ad Orthod.* non definiit hominum vitae tempus, 454. Deum conservat universum, opus suum conservat, 445. Ut nihil mali fecit, ita nihil mali conservat, 445. Dei nomen angelo datum qui cum Jacob et Moyses hoc locutus, 504. Dii etiam dicti homines, 504. Utrisque hoc datum ob munus commissum, quo obito non jam dicuntur dii, 504. Deum ut materialibus maxime pretiosis, ita et nominibus venerationem, 338. Incorporeum vocamus etsi ultra incorporea est, 338.

DIABOLUS non tam aperte blasphemus ante incarnationem, 596. Nondum enim certo sciebat suam condemnationem, 596. Postea apertius in blasphemias erupit, 596.

DIJUVIUM in omni loco, 454. Negant id nonnulli, 454.

DISCIPLINA. In disciplinis minora praecedunt, 482.

DIVINATIONIS opera et responsa per ventriquoos praestigiae sunt, quibus daemones illudunt oculis, 472.

DIVITIÆ non laudandae, 415. Sunt enim periturae, 415.

DOMINICO die non flectuntur genua in signum resurrectionis a morte peccati, 490. Sex diebus flectunt ut meminerimus nostri in peccatum lapsus, 490. In Pentecoste non flectuntur, quia idem valet ad eam rem ac dies Dominica, 490.

E

EBRIETAS depingitur, 414, 415. Ecclesia Graecis et Judaeis diu vexata, in spiritualibus donis et in humanis valde crevit, 488. Christi divina vox, quae centuplum promiserat, id perficit, 488. In Ecclesia triticum semper manebit, 449. Pene illud de-

seclesie dicitur auctor *Quæstionum ad orthodoxos*, 449. Recclesie alumni, 422. Ecclesie filii, 425, 427, 428, 430, 432, 591.

Elementum quintum Aristotelis commentum, 533, 534. Elisæus non petit duplicatum donum ut eadem miracula bis ederet, 473. Sed ut simpliciter perficere posset quæ opus erat, 473. Petitione non excidit, 473. Id probant mira ab eo edita partim simplicia, partim duplicia, 473. Puerorum nece castigavit parentes, 472. Docti enim a parentibus dicebant: *Ascende, calve*, jocantes in Elisæ assumptionem, 472. Idem Elisæo precabantur ut ab eo liberati essent, 472.

Emmanuel appellare Christum sancta non desinit Ecclesia, 500.

EPICURI atomi et vacuum, 591.

Epicinium canere, 433.

Eucharistia. Per manducationem carnis Christi expurgantur peccata hominum impiorum qui glorificant Deum justificati in baptismo, 457. Caro Domini expurgat conscientias manducantium, 458. Illius imago fuit carbo expurgans labia Isaïæ, 458.

EVANGELIUS Justinii auditor et in martyrio socius, 586, 587.

Excusationes nunquam desunt vitis, 415.

Exemplar simplex est, compositum vero id quod est ad exemplar, 528. Exemplar in Deo est et in materia, 53.

Ezra vocatur filius hominis, quia depicturus erat resurrectionem, quam filius hominis perficiet, 458. In visione resuscitat mortuos potestate cognominis, 458. Illius visio significat præcipue resurrectionem generalem, deinde libertatem Judæorum, 458. Ezechielii oblata animalium visio significabat liberatum iri Judæos, 458.

F

Fidem absurdum naturæ et arti habere, Deo non habere, 546. Fides perata responsio multis quæstionibus, 432.

Fidels debet extra cupiditatem carnalem esse, 410. Latrocinatur qui talis non est, et templum Dei deprædatur, 410.

Figura minus aliquid habere debet quam veritas, 465. Hinc Jonas non mortuus figura Christi, 463.

Fine suo quidquid privatur inutile est, 543. Sub fine non est Deus, sed cuiusque finis dominus est, 543.

Forma non advenit materiæ ex ipsa materia, sed aliunde, 540.

G

Generis ejusque principes sunt opera Dei, 460. Naturæ vera opera, quæ ex generis principibus generata, 460.

Genitum est quidquid propter aliud est, 555. Genitum quidquid est, semper compositum est, 550. Genitum quidquid est non ideo corruptibile, nisi natura aut arte genitum sit, 538.

Gentiles dicunt simulacris omnia esse possible, 590. Licet ab extraneis ratiocinationes mutuari, quia nihil Deo extraneum, 591.

Geni non sicut Christiani Dominicis diebus et a Pascha usque ad Pentecosten, 489.

Gloriari arroganter de bonis a Deo acceptis velitum, 467. Cum modestia gaudere præscriptum, 467.

Gratiæ divinæ donum non est secundum legem, nec contra legem, sed supra legem et pro lege, 484. Gratia plurimum valet in his, qui peccaverunt, servandis, 480. Hinc Davidem suscepit, 480. Cælesti auxilio opus est ad explicationem rerum difficilium, 428. Donum Dei est pro Christo pati, 479. Merito laudantur infantes pro Christo occisi, et qui hymnum cantaverunt, 479. Divinæ gratiæ largitione laudati sunt a Deo, etsi sine libera electione boni fuerent, 479. Caro prorsus sumus, nec boni quidem in nobis habitat, 410. Advocandus ergo ad curandum medicus, 410. Per gratiam Christi liberati sumus a peccatis et a morte peccatis debita, 490. Victoriam dat Verbum divinum, per quod omnia, 433.

H

Hæreses prædictæ, 441. Immissæ a diabolo, 593. Ortæ ex Judæis Christianis nomen dedecoraverunt, 593. Omnes stabilitæ ex gloria studio et mutuis hæresiarcharum oditi, 443. Non probant aut Deo potestatem deesse, aut inutilem esse religionem Christianam, 441. Illas enim aliquando tollit Deus, quemadmodum Græca et Judaica instituta sustulit, 441. Hæretici plures quam orthodoxi secundum auctorem *Quæstionum ad orthodoxos*, 441. Hæretici ex auct. *Quæst. ad orthodoxos*. veritatem ab his, qui invenerunt. demonstratam audire noluerunt, 443. In hæreticis redeuntibus emendatur error mutatione sententiæ, 446.

Baptismus unctione unguenti, 446. Ordinatio manuum impositione, 446.

HIERAX martyr, 585, 586, 587.

Homo non duæ naturæ est sed ex duabus, 426. Non idem est ac ea ex quibus constat, sed aliud tertium, 428. Manet corpus post disjunctionem, manet anima, at homo perit, 428. Homo non est anima aut corpus, sed ex utroque, 595. Homo præstantior coelo et terra, quæ propter illum facta sunt, 493. Ærumnis obnoxius est, sed ex his fit melior, 493. Ut hominis bonum cognoscatur, finis respiciendus, 494. Omni homini quod impossibile est, id etiam alicui impossibile, ut volare, 483. Et quod alicui possibile, ut navigare, id etiam omni homini possibile, 483.

HOMERUS, 590.

Horis ac diebus res nostræ non continentur, 493. Horæ præsentia dicitur tempus ad aliquid faciendum opportunum, 493. Nondum venerat Christi hora, quia illum Paschæ tempore pati oportebat, 483.

Humiliare nosmetipsos debemus verbo et factis, 412.

Hieroglyphica scientia in maximo pretio apud Ægyptios, 450. Selectis hominibus tradebatur in adytis, 450.

Hypostasum trinitas est, non illarum unitatis, 447.

I

Ignoratio voluntaria interdum cognitio vocatur in Scripturis, 503. Dicitur involuntaria, cum desunt ea quæ ad cognitionem ducunt; voluntaria, cum adsumt, 503. Judæi ignoraverunt Christum resurrecturum, 505. De hæc ignoratione dictum, *Pater, dimitte illis*, etc. Ignorantiæ involuntariæ nil loci relinquit contrariis spei exitus, 487. Venia non datur existimanti suum peccatum esse justitiam, 487. Ignorantionis Dei tres species secundum in credulos, 508. Ex oblivione, ex incredulo ingenio, ex beneficio, 508. Ignorantionis Dei non potest esse beneficium, 510, 511. Soli Christiani Deum cognoscunt, 510, 511. Ignoratio Dei vel hoc nomen rebus creatis tribuit, vel opificium principis seculi pugnantibus affigit, 512. Vel ingenti nomen tribuit rebus creatis, vel creatorem dicit Deum sine creatione, 512. Multa alia peccat, 512. Ignoratio perseverans veniam non habet, postquam ex eventu rei per ignorantiam gestæ veritas demonstrata, 486. Judæi post resurrectionem venia non digni, 487. Nam furtum illam dicere, apostolos prohibere quominus miracula edant, non est ignorantia involuntariæ, 487. Progressus Evangelii, abrogatio Judaismi nil loci relinquunt involuntariæ ignorantioni, 487.

Imago ea est ejus generatio per imitationem fit, 531.

Immortalis solus Deus, quia solus essentia immortalis, 464. Immortalis solus Deus, quia solus ex natura sua immortalis, 540.

Immutabilitas post resurrectionem in quo posita, 443, 444.

Impossibile aliud omnino dicitur, aliud alicui impossibile, 545.

Incantatores didicerunt dæmonum nomina ab ipsis dæmonibus, 472. His nominibus ad proposita opera utebantur, 472. Incantationibus pluriæ accessi non possunt, 453.

Incarnationis ratio incenarrabilis, 427. Verbum et coelis non discedens ad nos descendit, 427. Format sibi in utero virginis templum hominem perfectum, cum partem aliquam ex virginis natura sumpsisset, 427. Illud autem per summam unionem induens, economiam suam adimplevit, 427. De unionis modo non interrogandum, 427. Unio animæ et corporis commodum exemplum, sed non omni ex parte, 426. Solis et lucis exemplum proponitur, 429. Quomodo Verbum ubique secundum essentiam est, et quomodo in proprio templo? 450. Quid præcipue templum præ omnibus habebit? 453. Communis sol omnibus, sed validus oculus plus de illius radio accipit, 433. Ita justitia sol omnibus æque secundum essentiam adest, at huppentes oculi præsentiam lucis non sustinent, 453. Proprium autem templum, veluti purissimum est oculus, et ideo splendorem universæ lucis capit, 453. Incarnatio non corporis descensus fuit, sed divinæ operationis voluntas, 427. Ita auctor libri, qui inscribitur, *Expositio rectæ confessionis*.

Inconstantia nonnullorum est veluti duodecim actuum fabula singulis diebus nuntiata, 411. Qui nunc pallet, nunc erubescit et corporis situ immaret varius est, veluti chameleo oberat, 413.

Incorporeum aliquid existere probat ipsa quæstio an existat, 537.

Inferi. In inferis animæ malorum usque ad resurrectionem, 470.

Ingenii acumen aut tarditas vel ex humoribus, vel ex partium compositione, 485. Alii ad intelligendum prompti et acuti per divinam gratiam, 483.

Ingenita et æterna nullius çra et providentiæ indigent, 590. Ingenita natura nihil quod extra ipsam sit

accipere potest. 518. Ingenitum non est quicquid est incorruptibile, 540. Deus supra incorruptibilis est, non supra ingenua, 540. Opifex est incorruptibilium, non vero ingenitorum, 540. Ingenitis in rebus nihil præter naturam aut frustra est, 576. Ingenitum esse nihil potest ob alterius utilitatem, 541. At incorruptibile esse potest, 541. Ingenitum non est ingenitum propter aliud, 535. Ingenita et æterna non sunt, quæ propter aliud habent, ut ita sint, 577. Ingenita et æterna esse non possunt, quorum ordo a natura proficiscitur, 582. Ingenito adjunctum incorruptibile et indivisibile, 539. Ingenite incorruptibilia non sunt quæ ex alterius voluntate incorruptibilia sunt, 540. Quod ingenite est in ingenito, est etiam ingenitum, 538. Ingenitum in creatis significat negationem generationis possibili, 557. In æternis autem, generationis præteritæ et futuræ, 557. Ingenitus Deus utroque sensu, 549. Ingeniti nomine partes mundi appellare impium est, 513.

Ingluvies fugienda, 413. Frustra morbi corporei finguntur, 413. Ejusmodi homines etiam pellibus impleri cupiunt, 413. Centum manus et plures buccas appetere videntur, 413. Cibis utendum ut ne esuriamus, 413.

Inspiciens dicitur et is qui simplex est et qui imperitus, 412.

Invidia. Ab invidia remotus esse debet omnis fidelis, 417. Invidi aliorum præclare facta non credunt aut anguntur, 411. Si quid mali audiant, etiam mentienti credunt, 411.

Iracundi. Nunquam irasci præclarum est, 414. Si quando necessitas urgeat, ira utendum ad proximi curationem, 414. Iracundi et se et proximum lædunt, 414. Iracundi se ipsos perdunt et cruciant, 409. Interdum ad iracundiam suam trahunt Salvatoris verba, 409. Condemnant et ignis caminos aperit, 409. Iracundi qui diem Domini appellant, colligant contra se contractus, 413.

IRENÆUS librum scripsit de Paschate, 490.

ISAÏÆ oblatâ animalium visio mysterium Christi sedentis in throno significabat, 457.

ISRAËL filie immolatione præbuit se pietatis servantissimum, 481. Idcirco memoratur inter justos in epistola ad Hebræos, 481. Vid. *Votum*.

JESUS Nave ut soli et lunæ imperaret, accepit nomen Jesu, quod creatura venerata est, 458.

JOANNES cum misit discipulos ad Jesum, non cognoverat omnia illius miracula, 475. Nonnulli dixerunt Joannem mittendo discipulos voluisse eis persuadere Jesum esse Christum, 455. Alii eum dubitasse, 455. Mittendi occasio fuere rumores de Jesu, quem alii Jeremiam, alii Eliam dicebant, 456. Jesus demonstrat discipulis eum se esse, quem Joannes laudaverat, 456. Joannis baptisma supra legem non erat, 455. Non enim peccata remittebat, 455.

JOB quo sensu diei maledixit, 446.

JOCIS abstergenda eorum morositas qui ultra modum sapiunt, 414.

JONAS Salvatoris imago non mendax, 465. Ut Jonas suæ missionis ad Ninivitas signum habuit exitum e celo, ita Christus resurrectionem, 465.

JOSEPHUS. Per Josephum Deus Israelitarum incremento providit, 494.

JOSIAS omnium regum Israelis et Judææ calidissimus religionis defensor, 471. Tristem vitæ exitum habuit quia Jeremiæ non obedivit, 471. Ejus filii in captivitate abducti ob simulacrorum cultum, 471. Quare infideles dicere non possunt hæc Josiæ contigisse ob sacra eorum violata, 471.

JOVEM absorbit Saturnus, 445.

JUDÆICA opinio solatia terrena in altera vita expectare, 469.

JUDICIA sunt sermones qui docent quid faciendum sit aut non, et præmia ac pœnas proponunt, 477.

JUDICANS semetipsum extra omne delictum est, 413. Diem statuit Deus in qua omnia mala ex infidelitate et incredulitate orta abrogabit, 512. Hæc restituta a Christianis prædicatur, 512. In illa fiet omnium animæ et corporis malorum abolitio, 512. Magis Deo convenit mutare hunc statum, quam sinere ut homines maximo semper malo delineantur, 507. In futura tantum vita sit piorum et impiorum discriminem, 494. Præsens vita non est merces virtutis: eadem piis et impiis eveniunt, 494. Justos interdum extollit Deus, sed id virtuti ut mercedem non tribuit, 494. Per Josephum providit Israelitis, per Davidem regno spiritus, 494. Differunt ab impiis pii, spe et laboribus pro pietate, et magnis sæpe Dei præsidii, 494. Deus mundum ab omni labe purgabit, 559. Quod spectat ad animæ et corporis unionem, nullum hic inter justos et injustos discrimen, 469. Animæ e corpore exeuntes du-

cunt angeli in loca convenientia usque ad resurrectionem, 470. Bonorum in paradiso ubi consuetudo est et aspectus angelorum et, per visionem, ipsius Christi, 470. Malorum autem in infernum, 470. Judicabit Christus vivos quidem, qui tunc vivent, mortuos autem qui resurgent, 487. Judicium impiorum per ignem finis est præsentis temporis, 469. Id testantur apostoli, prophætæ et sibyllæ, 469. Tempus ante mercedis non est vita præsens, sed futura, 71. Vitæ antea merces non rependitur ante resurrectionem, 464.

JUSTIFICATIONES sunt judiciorum æquitas in pœnis et mercede, 477.

JUSTINUS dat operam omnibus disciplinis ac postremo Christianæ adhæret, 585. Romam venit secundo, 586. Mansit hactenus prope domum Martini cujusdam, 586. Nullum alium conventus locum cognoscit, 586. Cum omnibus ad eum venientibus communicat veritatis doctrinam, 585. Evêpistus unus ex illis auditoribus, 586. Comprehensus adducitur coram Rustico præfecto cum pluribus aliis, 585. Interrogatus profiteitur se esse Christianum et vera Christianorum dogmata sequi, 586. Declarat se in votis habere cruciatu perpetui propter Christum, 587. Capite damnatur cum sociis, et post verbera securi percutiuntur, 587. Illorum corpora fideles clam sustulerunt, et in loco idoneo conderunt, 587.

L

LABOREM manuum ferentibus non verendum ne miseri videamur, 416. Tantummodo cavendum ne ob nequitiam, vituperemur, 416.

LEGERE. Ex legendi ratione cognoscuntur nonnullorum affectiones, 415.

LENITAS ficta, 413. Quibus indicibus proditor, 413.

LEX est scripta comprehensio Judaici omnis cultus et instituti, 477. Legis universa justitia, diligere Deum supra se ipsum, et proximum ut se ipsum, 464. Lex ab Evangelio non differt quantum ad discendi modum, 482. Differt quantum ad promissa et præstationem, 482. Lex est Evangelium prænuntiatum, 482. Evangelium lex adimpleta, 482. Lex ventam dabat peccatis vitæ institutum aut vitam non lædentibus, secus si hæc læderent, 479. Tunc parum repercussionem infligebat, 479. Ubi id non decebat, igne, lapidibus aut gladio puniebat, 479. Si lex non ignoscit, gratia poenitentiam concedit, 484. In lege servatrix peccatorum humanitas reperitur, 480. Sub Lege Christus non erat, cum mortuos resuscitavit, 452. Nam a baptismo aspiciatur est Evangelium quod a lege liberum est, 452. Sub lege nonnulli inculpiti fuere, 483. Quare omnibus sub lege idem possibile fuit, 483. Ex legis operibus nemo justificatur, non quod impossibilia non possimus, sed quod possible non velimus, 484. In legibus observandis minus malum præferendum majori, 451. Moyses dum exportat Josephi ossa, jurjurandum Josephi observare maluit, quem legem de mortuis non tangendis, 451. Sic circumcisio observatur in Sabbato, 451.

LIBERTAS nostra et Dei patientia ostenditur, cum permittit ut libere peccemus, 512. Nec boni essent homines nec Deus bonus, si deesset nobis libertas, 512. Deus nobis esse dedit, et facultatem cognoscendi bonum et malum, 444. Non tamen causa est cur boni aut mali simus, sed liberum arbitrium, 444. Nam cognitio non causa est cur boni aut mali simus, sed liberum arbitrium, 444. Differunt id quod in nobis est, ab eo quod in nobis situm est, 444. Deus dedit nobis agendi facultates, sed eas submisit libero arbitrio, 444. Quod liberum est a necessitate, vituperari non potest, quocumque fiat modo, 482. Libero arbitrio posterius quod accidit in his quæ libere fiunt, 577.

LIBERIANUS martyr, 585, 587.

LITIGATOR astutus, qui se arte quadam minime contradicendo superandum tradit, 415.

LOCUS omnium primus, 564. Locus magnitudinem habet, non vero corpus, 564. Quicquid est in loco est alicubi, non vicissim, 565.

M

MAGICÆ operationes Apollonii impetum maris, vim ventorum, murium et ferarum incursionem colhibere ferebantur, 449. Adhuc vigeant quinto sæculo, 450. Has Christus non abolevit quia scientia naturæ virium ad corporeum hominum usum edebantur, 450. Nam Apollonius in omnibus effectibus opus habuit materia, 450.

MALUM nihil aliud quam depravatio boni, 468. Malum essentia nihil vitæ nostræ adjunctum, 459. Nobis sponte pervertentibus bona sunt mala, 459. Nihil malum nisi per boni perversionem, 459. Malum necessarium et æternum Deo opponitur a Platone, 555. Mali duæ species secundum Manichæos, 508. Aliud substantia malum, aliud malum effectum non libere, sed operatione illius, quod

substantia malum est, 508. Christiani hæc rejiciunt, 509, 511. Sed impietatem summam esse malum contendunt, *ibid.* Hæc tertia species summi mali, 509. Malum pro malo non reddidit Paulus pontifici aut Alexandro, 494. Prædictio fuit ejus sermo, non maledictio, 494. Summum malum negant in hoc statu esse increduli, 507, 508. At ignorationem Dei probatur esse summum malum, 508.

Manichæi duo principia admittunt, 495. Duas species mali admittunt, 508, 511.

Maria omnes mulieres virtute superabat, 501. Per hanc consecuta ut virgo mater fieret, 511. Mariam matrem nunquam oburgavit Christus, 501.

MARTINUS, 586.

Martyrum constantia argumentum futuræ resurrectionis, 545.

Materia non existit, nisi aliquid sit, 553. Materiam non esse ingentiam probatur, 558, 559. Materiam esse substantiam probatur, 552, 553, 555. Materia existens ante materialia, 555. Nec sublata materialibus sublatis, 555. Ex materia nec quantitas, nec qualitas, 552. In materia forma est, ut ordo in iis quæ ordinantur, 552. Materia afficitur a forma et privatione, ut homo a musico et ab immixto, 552. Ut materia informis, ita forma immaterialis, 555. Si materia et ejus informis duo sunt principia, idem dicendum de forma et ejus immateriali, 555. Materia semper subjicitur uni contrariorum, formæ vel privationi, 551. Ex materia tota iste mundus, 575. Materialis ratio posterior immateriali, 575.

Matrimonia cum gentilibus Joseph et Moyses ineuntes non recesserunt a patrum proposito, 476. Nam suas uxores ad propriam transtulerunt religionem, 476. Commoda et utilitates illius legis ut defuncti fratris uxorem frater assumat, 498, 499.

Medicina animarum nulli gentili cognita, 462. Remedia corporis multa etiam a piis inventa, ac certe a Salomone, 462.

ΜΕΝΟΣΕΟΣ, 504, 505.

Mens pura nobis insita est, 425. Per hanc sæpe quæ supra nos sunt ratione apprehendimus, 425. Sed tamen sociæ carne prægravata res majores non sustinet, 425. Nihil rerum divinarum hominibus apertum, 425.

Metus in hac vita necessarius: non enim abolet charitatem, 480. Possumus eundem amare et timere. Quo magis amamus, eo magis timeamus, ne eo quod amamus, excidamus, 480.

Miracula opera divina, 457, 549. Divinæ virtutes, 539. Ea non possunt edere dæmones, 457. Per miracula Deus fidem conciliavit prophetis, 549. Miracula Moysis fiebant per mutationem naturæ, 451. At incantatores ope dæmonum præstigias edebant, 451. Oculos spectantium decipiebant, ut quasi serpentem aspicerent, qui serpens non erat, 451. Miracula Christus edidit divina potestate, 450. Non opus habuit materia, sed ejus præceptum et prædictionem res sequebantur, 450. At Apollonius sine materia nihil potuit efficere, 450. Christi miracula in sanandis corporibus edita argumentum futuræ resurrectionis, 594. Miracula Ecclesie concessit Deus, ut verum esse orthodoxorum cultum constet, 481. Miracula in Ecclesiis, etiam sub iis, quæ hæreticos vocat auctor *Quæst. ad orthod.* 484. Ea negat fieri per hæreticos vivos aut mortuos, sed per apostolos, prophetas et martyres, 484. Miraculis consistere non jam est involuntariæ ignorantie, sed cogitate cum Deo pugnæ, 487. Quæ supra naturam sunt in natura, probari non possunt petitis ex natura rationibus, 401. Morborum sanationes, dæmonum expulsiones, fructuum terræ preventus, et olei scaturigines, 445. Hæc in ecclesiis hæreticorum, secundum auctorem *Quæst. ad orthod.*, 445. Sed errorem non confirmant, 445. Vid. *Not. Martyrum* reliquæ sanant morbos insanabiles, 452. Falsum est dæmones ob contemptum oraculorum pœnas intulisse et beneficia ob cultum simulacrorum, 437. Non inest dæmonibus potentia ultrix non obedientium et beneficia in obediētes, 457. Per ventriloquos dæmones illudant oculis, ut quasi corpora videant, quæ non sunt corpora, 472.

Moderatio tenenda, ac nihil valde humile exquirendam, nec rursus magnificentia, 410.

Monachi sæpe quærunt an liceat communicare post somnia inhonesta, 448.

Monitor aliorum se ipsum considerare debet, 414. Monitori qui succenset, Adam et Evam imitatur, cum mori porteret cum Christo, 410. Monitorem odisse aut spernere arrogantis est hominis, 412, 415.

Mors animalis est, non animæ, 470. Natura ex Dei lege mortalia omnia ad vitam et ad corruptionem perducit, 496. In his nullum animalis ob rationem discrimen, 496. Divina Providentia fit ut mortem sibi invicem inferant, 496. Nempe ut indigna Dei honore et appellatione agno-

scantur, 496. Nec mortis Deus nec inobediētiæ auctor, 153. Mortalem fecit hominem sed æon mortem, 155. Non enim necessario moritur quod mortale est, 155. Mors ingressa est hominis inobediētia, 155. Corruptibilitatem in singulis, incorruptibilitatem in universis efficit Deus, 541. Si vitio alicujus periret opus Dei, pravitæ ut singulis, ita et universos attingeret, 541. Non conservaretur eorum qui gignuntur in pereuntibus genus incorruptibile, 541. Mortis notionem habuit Adam etsi nullius mortem viderat, 476. Mortis causam qui ignorant, hominis naturæ conditorem ignorant, 545.

Mortuus Josias infidelium gladio, ut eum ex hac vita Deus ab inobediētiæ peccato purum susciperet, 471. Mortuorum cadavera aversamur ob fetorem, non ob mortalitatem, 452. Nam utimur eorum pellibus et pilis et cornibus, 452. Christus tangendo mortuos nihil fecit contrarium Veteri aut Novo Testamento, 452. In Novo Testamento ea tantum contaminantur quæ ex corde prodeunt, 452.

Motus nec æternus nec sine principio, 566, 570, 571, 572. Motus nec infinitus, nec sine principio, 567. Motus numerus est tempus, 566. Motus localis ultima motionum in iis quæ generantur, 570. Motio est actus imperfectus, 516. Motionis localis naturaliter principium in se habet corpus naturale, 570. Motionis instrumenta ademit cælo et stellis natura, 581. Sunt ergo opera naturæ, 581. Motione naturali posterior motio præter naturam, 570. Quæ motu suo calefaciant, necesse est ut prius ipsa caleant, 579. Repugnat ut quod motu naturali movetur, non per se, sed per aliud moveatur, 579. Moveri non potest id quod non est, 568. Ex eo quod non movetur, substantia generari non potest, 579.

Moyses instructus astrologiæ, astronomiæ et geometriæ disciplinis, ac hieroglyphica scientia, 450. Ob hæc non laudatur in Scripturis, sed quia pietatem his prætulit, 450. Hieroglyphicæ scientiæ cognitionem habuit, usum vero nequaquam, utpote Dei culti contrarium, 450. Moyses cum aquas sanguinem effecisset, foderunt Egyptii puteos circa flumen, 451. Moyses jurjurandum Josephi prætulit legi de mortuis non tangendis, 451. Forte eos explari præcepit qui ossa exportarunt, 451.

Mulier quælibet est uxor proximi, id est Christi, qui proximus est Patris, 416. Est etiam proximi uxor caro in nobis ad quam non est hinc inde, 416. Mulier fidelis non est, quæ mulierem se esse gloriatur et otium sectatur, 412. Mulierum artificia, quæ vultum pigmentis inficere non audent, 415. Cum mulieribus caute tractandum, 411. Nec insectandæ sunt, nec iis adulandum, 412. Ad mulieres caute veniendum, 415. Metuendus est illarum mutabilis animus et conscius illius rei, cuius causa factæ se esse putant, 415.